八食協第 １４ 号

平成３０年７月２７日

食品関係営業者・従業員 各位

一般社団法人沖縄県食品衛生協会八重山支部

支 部 長 赤 山 丈 人

食品衛生指導員養成講習会の開催について

時下 益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素より当支部の事業運営に多大なご協力を頂き誠に有難うございます。

私ども沖縄県食品衛生協会八重山支部では、沖縄県からの委託事業である営業所

の巡回指導をはじめ、会員のための賠償共済事業や衛生講習会等、衛生管理につい

ての啓発活動を実施しており、公益社団法人日本食品衛生協会より委嘱を受けた指

導員が中心となって活動しております。

指導員は定期的に食品衛生に関する講習会を受講しており、各事業所において衛

生管理について非常に役立っているとも聞いております。また、ご承知のように今

年 6月 15年ぶりに食品衛生法が改正され『HACCPに基づく衛生管理』が義務化さ
れ、このような人材がいることは貴事業所においても役立つことと思います。

そこで、食品衛生の強化と管理の徹底を図るため、新規指導員の養成講習会を下

記の日程で開催することとなりました。

つきましては、当協会の活動をご理解頂いたうえで、貴営業所から食品衛生指導

員養成講習会の受講者を推薦して頂きますようお願い申し上げます。

記

日 時 ： 平成３０年９月２７日（木）・２８日（金）の２日間

午前９：００～午後５：００

場 所 ： 八重山保健所 ２階会議室

受 講 料 ： ５，４００円（テキスト・弁当・修了証）※当日支払

受講資格 ： 食品衛生協会員であって食品関係営業者及び従業員

受講内容 ： 別紙のとおり

別添の申込書を９月１０日（月）までに下記事務局へ提出をお願い致します。

（一社）沖縄県食品衛生協会八重山支部
〒 907-0002
石垣市真栄里４３８（八重山保健所内）

ＴＥＬ／ＦＡＸ ０９８０－８８－６１２５

時　　間 分 講習科目 講　　師

9：30　～　9：50 20 オリエンテーション （一社）沖縄県食品衛生協会八重山支部長　赤山　丈人

9：50　～　10：10 20 食品衛生協会の歴史と概要
（一社）沖縄県食品衛生協会八重山支部
　　　　　　　　　　吉武　由喜子

10：10　～　11：10 60 食品衛生行政と関係法令 八重山保健所監視員　　仲村　峻

11：10　～　12：00 50
・食品衛生添加物、器具容器包
　装取り扱いについて
・食品の表示

八重山保健所監視員　　服部　千夏

12：00　～　13：00

13：00　～　15：00 120 食品に起因する健康被害 八重山保健所監視員　銘苅愛美／島田健作

15：00　～　16：30 90
巡回指導接遇研修
　　　　（接遇マニュアル）

（一社）沖縄県食品衛生協会八重山支部
　　　　　浦﨑　英樹／吉武　由喜子

時　　間 分 講習科目 講　　師

9：30　～　10：00 30 食品衛生指導員の任務と制度
（一社）沖縄県食品衛生協会
　　　　　　　　　　専務理事　伊志嶺　哉

10：00　～　11：00
危機管理、異物混入と苦情処理
健康被害救済等

※異物混入の苦情やクレームと
　 その対応
※食品衛生における危機管理
※情報の収集と提供

※被害者救済と各種共済事業

11：00　～　12：30 90
簡易検査実務研修
　　　　（スタンプ法、ATP法等）

（財）沖縄県環境科学センター
　　　　　　　　元職員　屋比久善昭

12：30　～　13：30

13：30　～　15：00 90
異物等官能検査実務研修
（異物事例、官能検査）

（財）沖縄県環境科学センター
　　　　　　　　元職員　屋比久善昭

15：00　～　16：50 食品衛生指導員、HACCP等
自主管理の指導
※食品安全の自主管理
※HACCPの考え方に基づく
　 自主衛生管理

　16：50　～ 修了証・委嘱状授与 （一社）沖縄県食品衛生協会八重山支部長　赤山　丈人

食品衛生指導員養成講習会時間割日程表
　　期　日　：　平成30年9月27日（木）・28日（金）

　　場　所　：　八重山保健所　2階会議室

昼　　　　　　　　　食

1日目（平成30年9月27日木曜日）

110
（財）沖縄県環境科学センター
　　　　　　　　元職員　屋比久善昭

昼　　　　　　　　　食

２日目（平成30年9月28日金曜日）

（一社）沖縄県食品衛生協会

　　　　　　　　　専務理事　伊志嶺　哉
60

携帯番号：

名 称

住 所

電 話

営 業 種 目

：

〒907-0002

食品衛生指導員養成講習会受講申込書

平成　　　　年　　　　月　　　　日

（社）沖縄県食品衛生協会八重山支部　殿

下記の通り食品衛生指導員養成講習会を受講します。

ふ り が な

勤

務

先

　TEL：　　　　　　　　　　　　　　　　　　FAX：

氏 名

生 年 月 日 　平成・昭和　　　　　年　　　　　　月　　　　　日生

本 籍

申　　込　　先 （一社）沖縄県食品衛生協会八重山支部

TEL／FAX　　0980－88－6125

石垣市真栄里４３８（八重山保健所内）

自 宅 住 所

連 絡 先

自宅TEL：　　　　　　　　　　　　　　　　自宅FAX：

携帯メールアドレス：